COLEGIADO PERMANENTE DAS ENTIDADES ESTADUAIS DE ARQUITETURA E URBANISMO DE MS

DATA:	14 de maio de 2024 (terça-feira)	HORÁRIO:	14h03 às 15h22
LOCAL:	VIDEOCONFERÊNCIA – GOOGLE MEET		

# 1. PARTICIPAÇÃO:

COORDENADO POR	Olinda Beatriz Trevisol Meneghini	IAB/MS	
	Ivanete Carpes Ramos	SINDARQ	
	Charis Guernieri	2ª Vice-Presidente	
	Kelly Cristina Hokama	Coordenadora da CEF	
	Renata Nagy	ABAP MS	
ASSESSORIA	Talita Assunção Souza	Ass. de Secretaria CAU/MS	
	Stephanie Ribas	Comunicação CAU/MS	
	Thiago Alencar	Estagiário	

## 2. DESENVOLVIMENTO DOS TRABALHOS

2. DESENVOLVIMENTO DOS TRABALHOS				
PAUTA	1) Abertura; 2) Verificação de Quórum; 3) Aprovação da Súmula 66ª reunião ordinária; 4) Comunicados de interesse geral; 4.1 — Correspondências e comunicações internas 4.2 — Da coordenadora do CEAU MS — Olinda Beatriz Trevisol Meneghini 4.3 — Da Presidência do CAU MS — 2ª Vice-presidente Charis Guernieri 4.4 — Do coordenador da CEP MS — Jordano Braga Valota 4.5 — Da coordenadora da CEF MS — Kelly Cristina Hokama 4.6 — Da representante do IAB MS — Olinda Beatriz Trevisol Meneghini 4.7 — Da representante da ABAP MS — Renata Nagy 4.8 — Da representante do SINDARQ MS — Ivanete Carpes Ramos 5) Pauta; 6) Assuntos extra pauta; 6.1) Discussão e análise das ações do Colegiado para a Reprogramação do Plano de Ação e Orçamento - exercício 2024. 6.2) Ofício circular nº 049/2024- CAU BR PRES — Assunto: Carta aos Candidatos às eleições de 2024. 7) Encerramento.			
ABERTURA DOS TRABALHOS	A coordenadora, Olinda Beatriz, fez a verificação do quórum às 14:03h, agradeceu a presença dos participantes e instalou a 67ª reunião ordinária do Colegiado. Registra-se a justificativa de ausência do representante da CEP, Jordano Braga Valota.			
CONCLUSÃO DOS TRABALHOS	<ul> <li>Aprovação da 66ª Súmula CEAU - CAU/MS;</li> </ul>			
	4.1 - Correspondências e comunicações internas			
	4.2 - Da coordenadora do CEAU/MS - Não houve;			
APRESENTAÇÃO DE COMUNICADOS	<b>4.3 – Da Presidência do CAU/MS</b> – A representante da presidência, Charis Guernieri comunicou que durante a plenária foi frisada a necessidade das melhorias no SICCAU e que o presidente João Augusto se prontificou a passar a solicitação ao CAU/BR;			
	<b>4.4 – Do coordenador da CEP</b> – A representante da CEP, Charis Guernieri comunicou que a CEP está estudando a criação de uma parceria junto a CED para tratar sobre a Reserva Técnica;			

COLEGIADO PERMANENTE DAS ENTIDADES ESTADUAIS DE ARQUITETURA E URBANISMO DE MS

- **4.5 Da coordenadora da CEF** A coordenadora da CEF, Kelly Hokama, comunicou que a CEF está em processo de reprogramação e solicita apoio das entidades nos futuros eventos que serão realizados pela comissão;
- **4.6 Da representante do IAB MS** A representante do IAB, Olinda Beatriz comunicou que o IAB está em processo dos preparativos para o Congresso que será realizado nos dias 21, 22 e 23 de novembro, e que terá como tema a Rota Bioceânica atendendo o 5 Objetivo de Desenvolvimento Sustentável ODS, com isso enfatizou a importância da participação dos arquitetos e urbanistas ao evento, e comunicou que as parcerias com outros órgãos e instituições de ensino serão bem-vindas;
- **4.7 Da representante da ABAP MS** A representante da ABAP, Renata Nagy comunicou que a ABAP Nacional está realizando um evento nacional da Arquitetura da Paisagem em Curitiba-PR. O evento tratará sobre as soluções baseadas na natureza e questões sobre o paisagismo;
- **4.8 Da representante da SINDARQ MS** A representante do SINDARQ, Ivanete Carpes Ramos comunicou que no dia 08/06/2024, será realizado o workshop "Arquitetura de valor e Engenharia de Negócios", que será ministrado pela Arq Angela Gil. Junto ao comunicado, a representante do SINDARQ/MS solicitou ao CAU/MS ajuda na divulgação do evento nas redes sociais do CAU/MS.

Comunicou também que já foi iniciado os preparativos para o 2° Seminário Regional da Reforma Urbana e solicitou a parceria do CAU/MS através da CPUA e CEAU.

## 3. ORDEM DO DIA - PAUTA

1.	Leitura da 66° Súmula – CEAU CAU/MS.			
DISCUSSÃO	A coordenadora do CEAU, Olinda Beatriz Trevisol Meneghini informou que a redação da súmula em epígrafe foi enviada antecipadamente por e-mail aos membros e após foi feita a votação sobre a aprovação da Súmula.  Aprovada por unanimidade.			
ENCAMINHAMENTO	<ol> <li>Aprovação da redação da 66° Súmula CEAU CAU/MS, aprovada por unanimidade dos votos.</li> </ol>			

2.	Discussão e análise das ações do Colegiado para a Reprogramação do Plano de Ação e Orçamento - exercício 2024
DISCUSSÃO	Foram feitas alterações no plano orçamentário do Colegiado e após discussão decidiu-se analisar a reprogramação das ações do Colegiado para 2024 e encaminhar as alterações finais até dia 28/06.
ENCAMINHAMENTO	Sem encaminhamento

### COLEGIADO PERMANENTE DAS ENTIDADES ESTADUAIS DE ARQUITETURA E URBANISMO DE MS

3.	Ofício circular nº 049/2024- CAU BR PRES – Assunto: Carta aos Candidatos às eleições de 2024
DISCUSSÃO	Foi debatido que o CAU/BR encaminhou a carta para todos, e que será encaminhado as contribuições do CEAU.
ENCAMINHAMENTO	O Colegiado irá encaminhar as contribuições.

4. ENCERRAMENTO	Nada mais havendo, a coordenadora Olinda Beatriz Trevisol Meneghini
	4. ENCERRAMENTO

Campo Grande, 23 de julho de 2024.

OLINDA BEATRIZ TREVISOL MENEGHINI

COORDENADORA DO CEAU/MS, COLEGIADO PERMANENTE DAS ENTIDADES ESTADUAIS DE ARQUITETOS E URBANISTAS DE MS DO SUL, BRASIL TALITA ASSUNÇÃO SOUZA
ASSESSORA DE SECRETARIA DO
CONSELHO DE ARQUITETURA E
URBANISMO DE MATO GROSSO

DO SUL, BRASIL

#### COLEGIADO PERMANENTE DAS ENTIDADES ESTADUAIS DE ARQUITETURA E URBANISMO DE MS

## Folha de Votação

	Função	Votação			
Membros CEAU		Sim	Não	Abstenção	Ausência
Olinda Beatriz Trevisol Meneghini	IAB/MS	Х			
Ivanete Carpes Ramos	SINDARQ/ MS	х			
Gisele Aparecida Nogueira Yallouz	ABAP/ MS	Х			
Kelly Cristina Hokama	Coord. CEF CAU/MS	х			
Jordano Braga Valota	Coord. CEP CAU/MS				x
Charis Guernieri	2ª Vice- Presidente	х			

Histórico da votação:

68ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA CEAU-CAU/MS (Online Plataforma MEET)

Data: 23/07/2024

Matéria em votação: Súmula da 67ª Reunião Ordinária da CEAU-CAU/MS 14/05/2024

Resultado da votação: Sim (5) Não ( ) Abstenções ( ) Ausências (1) Total (6)

Ocorrências: Registra-se a justificativa de ausência da representante da ABAP, Renata Benedetti Mello

Nagy Ramos, substituída por Gisele Aparecida Nogueira Yallouz.

Assessoria Técnica: Talita Assunção Souza

Condução dos trabalhos (Coordenadora): Olinda Beatriz Trevisol Meneghini